GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Sr. Secretário de Desenvolvimento Rural,

Weslley Nascimento, para que seja realizada a recuperação das estradas do Sítio Brejo Novo, com

serviço de piçarro.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é para a recuperação das estradas do Sítio Brejo Novo, localizadas às

margens da BR-104, com a realização de serviços de piçarramento.  A medida se faz necessária

diante das más condições de trafegabilidade observadas na via, que vêm dificultando o deslocamento

dos moradores da localidade e o acesso a serviços essenciais.

A melhoria  das  estradas  vicinais  é  fundamental  para  garantir  segurança,  mobilidade  e

qualidade de vida à população rural, especialmente aos trabalhadores que utilizam diariamente o

trecho para suas atividades. A execução do serviço de piçarro proporcionará melhores condições de

trânsito.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-11-06T08:34:55-0300
	Vereador João Neto